
cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13452

DEPARTAMENTO DE POLÍTICA TERRITORIAL E INTERIOR

DECRETO 60/2015, de 21 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la 
Ordenanza reguladora de los aprovechamientos comunales de laboreo y siembra del 
Ayuntamiento de Calamocha.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, en su artículo 71.5.ª, recoge entre las competencias 
exclusivas que esta Comunidad Autónoma de Aragón puede ejercer, la competencia en el 
régimen de los bienes locales.

En desarrollo de la misma, el artículo 183 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración 
Local de Aragón, aprovechamiento de bienes comunales, establece en su apartado tercero 
que cuando las ordenanzas locales establezcan condiciones para el aprovechamiento y dis-
frute de los bienes comunales que supongan la exclusión de determinados vecinos del apro-
vechamiento, estas ordenanzas serán aprobadas por el Gobierno de Aragón, previo dictamen 
del Consejo Consultivo de Aragón.

Por parte del Ayuntamiento de Calamocha se ha procedido a la tramitación de la Orde-
nanza reguladora de los aprovechamientos comunales de laboreo y siembra que fue apro-
bada por el Pleno en sesión celebrada el día 27 de junio de 2013.

Sometida a información pública en el Boletín Oficial de la Provincia de Teruel número 131, 
de 12 de julio de 2013, se presentó una única alegación que fue resuelta mediante acuerdo 
plenario adoptado en sesión extraordinaria celebrada el día 10 de diciembre de 2014.

En el expediente constan informes emitidos por la Dirección General de Administración 
Local, Secretaría General Técnica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Am-
biente y de la Dirección General de Gestión Forestal.

Por último fue informado favorablemente por el Consejo Consultivo de Aragón, en reunión 
celebrada el día 24 de febrero de 2015, siempre que se asuman los reparos relativos a la 
exigencia de no ser deudor a la Hacienda municipal como requisito previo para acceder a los 
aprovechamientos y a la limitación en la tipificación de conductas sancionables como infrac-
ciones, y sin perjuicio de las observaciones de técnica normativa que se efectúan en la Con-
sideración Jurídica VI de ese dictamen.

El Pleno del Ayuntamiento de Calamocha, en sesión celebrada el día 30 de marzo de 
2015, aprueba la modificación de varios artículos de la Ordenanza, para adaptarlos al dic-
tamen emitido por el Consejo Consultivo de Aragón.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Política Territorial e Interior, en virtud de las 
competencias atribuidas al mismo conforme a lo estipulado en el artículo 1 a) del Decreto 
332/2011, de 6 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgá-
nica del Departamento de Política Territorial e Interior, de conformidad con el dictamen emitido 
por el Consejo Consultivo de Aragón y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su 
reunión del día 21 de abril de 2015,

DISPONGO:

Artículo Único. Aprobación.
Se aprueba la Ordenanza reguladora de los aprovechamientos comunales de laboreo y 

siembra del Ayuntamiento de Calamocha cuyo texto se inserta como anexo a este Decreto.

Zaragoza, 21 de abril de 2015.

La Presidenta del Gobierno de Aragón,
LUISA FERNANDA RUDI ÚBEDA

El Consejero de Política Territorial e Interior,
ANTONIO SUÁREZ ÓRIZ



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13453

ANEXO
ORDENANZA MUNICIPAL REGULADORA DE LOS APROVECHAMIENTOS COMUNALES 

DE LABOREO Y SIEMBRA DEL AYUNTAMIENTO DE CALAMOCHA.

PREAMBULO

La presente Ordenanza se dicta en virtud de la potestad reglamentaria municipal definida 
en la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en la Ley 7/1999, 
de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, en el Reglamento de Bienes, Actividades, 
Servicios y Obras de las Entidades Locales de Aragón (Decreto 347/2002, de 19 de no-
viembre, del Gobierno de Aragón) y demás legislación concordante. Asimismo, en cuanto a la 
conservación, protección, restauración, mejora, uso y aprovechamiento de los montes y tie-
rras de cultivo municipales, de acuerdo a lo dispuesto en la normativa anteriormente citada, 
en la Ley 15/2006, de 28 de diciembre, de Montes de Aragón, en la Ley 43/2003, de 21 de 
noviembre, básica de Montes y en la legislación agraria.

En concreto, serán de aplicación para la adjudicación, aprovechamiento y disfrute de los 
bienes comunales pertenecientes al Ayuntamiento de Calamocha para uso y cultivo agrícola, 
la siguiente legislación:

-Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las Administraciones Públicas.
-Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.
-Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón.
-Decreto 347/2002, de 19 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el 

Reglamento de Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de Aragón.
-Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes.
-Ley 15/2006, de 28 de diciembre, de Montes de Aragón.
-Reglamento de Montes, de 22 de febrero de 1962.
-Supletoriamente, el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se 

aprueba el texto refundido de las Disposiciones Legales vigentes en materia de Régimen 
Local.

-Supletoriamente, el Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el 
Reglamento de Bienes de las Entidades Locales.

Las pretensiones de este texto son garantizar la conservación, protección y mejora de los 
montes y tierras de cultivo municipales, dar a conocer los valores que sustentan dicho bienes, 
regular el régimen de uso y aprovechamiento de los mismos. Medidas que, en su conjunto, 
contribuyan a conseguir un desarrollo rural sostenible que eleve la calidad y nivel de vida de 
los vecinos de Calamocha.

El profundo cambio que en los últimos años se viene produciendo en el sector Agrope-
cuario, ha motivado la búsqueda de nuevas fórmulas de aprovechamiento de los recursos que 
los adapte eficazmente a satisfacer nuevas necesidades.

Consciente de tal realidad el Ayuntamiento de Calamocha entiende que el aprovecha-
miento, laboreo y siembra de los bienes rústicos pertenecientes a este Ayuntamiento, también 
debe de someterse a esa renovación de criterios y para ello ha considerado conveniente 
disponer de una Ordenanza que por una parte, acomode dicho aprovechamiento al actual 
bloque normativo en materia de Régimen Local y, por otra, establezca nuevas prioridades y 
métodos para la administración de dichos bienes.

TÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

CAPÍTULO I

Artículo 1. Objeto.
La presente ordenanza tiene por objeto regular los aprovechamientos vecinales de cultivo 

en los montes y tierras comunales de titularidad municipal.

Artículo 2. Fines.
1. Son fines perseguidos por esta Ordenanza:
a) Regular el régimen de uso y aprovechamiento de los montes y tierras de cultivo muni-

cipales.
b) Garantizar la conservación y mejora de los montes y tierras de cultivo municipales me-

diante las adecuadas medidas de vigilancia, restauración y mantenimiento.



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13454

c) Preservar, proteger y defender su integridad mediante el ejercicio de las potestades y 
competencias que la legislación vigente atribuye al Ayuntamiento de Calamocha.

d) Establecer la delimitación de las competencias del Ayuntamiento de Calamocha en la 
gestión de los montes de su titularidad y de las tierras de cultivo municipales.

2. La gestión de dichos bienes se inspirará en el desarrollo sostenible, el respeto al medio 
ambiente, al paisaje y al patrimonio natural.

Artículo 3. Principios generales.
Los principios generales que inspiran la presente Ordenanza son.
a) La gestión integral y sostenible de los montes y tierras de cultivo municipales.
b) El cumplimiento equilibrado de la multifuncionalidad de los montes y tierras de cultivo 

en sus valores ambientales, económicos y sociales.
c) Conseguir un desarrollo rural sostenible que eleve la calidad y el nivel de vida de los 

vecinos de Calamocha.
d) La conservación y restauración de los espacios naturales, la biodiversidad y los ecosis-

temas existentes en los montes y terrenos municipales.
e) La cooperación y colaboración con la comarca del Jiloca y la Administración de la Co-

munidad Autónoma en política forestal y agropecuaria.
f) La prevención y control de la erosión y la defensa, conservación y mejora de los montes 

como recurso natural.
g) La coordinación de la planificación forestal con la agropecuaria.
h) La colaboración y coordinación del Ayuntamiento con la Administración de la Comu-

nidad Autónoma en la lucha contra los incendios y las plagas forestales.
i) Garantizar la integración de los montes y tierras de cultivo municipales en la ordenación 

territorial y urbanística.

CAPÍTULO II
Competencias del Ayuntamiento de Calamocha

Artículo 4. Disposiciones generales.
1. El Ayuntamiento de Calamocha, en el ejercicio de sus competencias, observará los 

principios y tenderá a la consecución de los fines recogidos en la presente Ordenanza.
2. El Ayuntamiento de Calamocha cooperará y colaborará, en el ejercicio de sus compe-

tencias, con la Administración de la Comunidad Autónoma para garantizar la ejecución coor-
dinada de las distintas políticas agropecuarias, forestales, medioambientales, sociales y de 
ordenación del territorio.

Artículo 5. Competencias municipales.
A los efectos de esta Ordenanza, corresponde al Ayuntamiento de Calamocha ejercer, 

entre otras y sin perjuicio de las competencias de la Administración de la Comunidad Autó-
noma y de la comarca, las siguientes competencias:

a) La gestión de los bienes de su titularidad no incluidos en el Catálogo de Montes de 
Utilidad Pública.

b) La elaboración, en su caso, de los instrumentos de gestión y planes de aprovecha-
mientos para los montes no catalogados.

c) El deslinde y amojonamiento de los montes de titularidad municipal.
d) La colaboración y coordinación con la Administración forestal y la comarca en el control 

técnico de los aprovechamientos forestales de los montes municipales.
e) La firma de consorcios, convenios y otros contratos para la realización de inversiones 

y mejoras en sus montes.
f) La participación, mediante la emisión del informe preceptivo, en la elaboración de los 

planes de ordenación de los recursos forestales y de los instrumentos de gestión fo-
restal de sus montes catalogados.

g) La emisión de otros informes preceptivos relativos a los montes de su titularidad.
h) La propuesta de los aprovechamientos a incluir en los planes anuales de sus montes 

catalogados.
i) La propuesta de actuaciones u obras para su financiación con cargo al fondo de me-

joras de los montes catalogados o con cargo a los presupuestos comarcales o autonó-
micos para éstos o para los no catalogados.

j) La colaboración con la Administración autonómica y la comarca en la investigación en 
materia de defensa de la propiedad forestal.



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13455

k) La colaboración y coordinación con la comarca y la Administración de la Comunidad 
Autónoma en la lucha contra la erosión, los incendios y las plagas y enfermedades fo-
restales y agrícolas.

l) El ejercicio de la potestad sancionadora por infracciones administrativas a lo dispuesto 
en la presente Ordenanza.

TÍTULO II
MONTES MUNICIPALES

CAPÍTULO I
Montes comunales del Ayuntamiento de Calamocha

Artículo 6. Montes y terrenos rústicos objeto de la presente ordenanza.
1. Los montes comunales de titularidad municipal con aprovechamientos de laboreo y 

siembra catalogados como Montes de Utilidad Pública son:
-Cañada de Santa Bárbara (parajes Paridera, Cerro, Retuerta, Cabezo, Cerro, Alto Ca-

brero, Canada, Ventilla, Serratilla, Carreter, Menas, Barranco Badarrones, Esgarradero).
-Barrancal (parajes Valdelafuen, el Barrancal, La Junquera, Guaite).
-Monte Pelarda (parajes Cantera, Monte, Solana, Las Rochas).
-Los Barrancos (parajes Lastra del Rebollar, El Rebollar, El Orcajo, Lastra del Carrascal).
-Monte del Pueblo (parajes Lastra, Pena marzo, Argentin, Campillo Alto, Estanco).
-Dehesa (parajes Campo del Monte, Hoya del Fraile).
-Bajo y Carraluco (paraje Valdetuera).
-La Solana (parajes Loma Espino, Umbria, Solana, Juan García).
-Carrascalejo (parajes Penas y El Carrascalejo).
2. Los montes comunales de titularidad municipal con aprovechamientos de laboreo y 

siembra no catalogados como Montes de Utilidad Pública son:
-Calamocha, Paridera, Cara Torralba, Cerro, Paridera, Retuerta, Alto Cabrero, Canada, 

Ventilla, Menas, Badarran, Carreter, Cirujera, Cabezo Alto, Chorreadero, Salobral, Gascones, 
Valdelagujero, Alto Palancar, Pasiega, Panega, La Nava, De Ruiz, Herrero, Cabezo, Penas, 
La Dehesa, Esgarradero, Juan Moya, El Carrascalejo.

-Collados, Valdelafuen, El Barrancal, La Junquera, Guaite, Los Palomares, El Canico, La 
Ceda, Los Ardoscos, Los Cerros, La Redonda, El Setar, Carracuenca, Santa Bárbara, El 
Santo, Valdelacasa, Estepares, La Tonda, El Prado, El Manchón, El Padro Bajo, Los Planos, 
Valdeargoso, Valderrobia.

-Cuencabuena, Carranento, Arenales, Cerrao, Lomaespino, Valdegil, Umbría, Solana, To-
llos, Plano, Camino de Luco, Rambla, Venta, Barranco de la Venta, Valdetuera, Calvario.

-Cutanda, Ejidos, Lastra, Plantaos, Pozos, Pena Rubia, Barranco, Carranueros, Pena, 
Poyales, Umbría, Cuervo, García, Pasillo, Barranquillos, Celadas, El Prado, Salobral, Cana-
lizo, Granja, Villares, Majada, Hoya Puchera, Moratilla, Monte Cervera, Veguilla, Carramolino, 
Barranco Avanto, Muela, Barranco de la Viga, Pena marzo, Vinas Bajas, Argentin, Campillo 
Alto.

-El Poyo del Cid, Coscojar, Vega Nueva Alta, Cabezadas, Fuen del Herrero, El Raso, 
Raso, Ojo Grande.

-Olalla, Cantera, El Zarzal, Canadillas, Valdemadera, Acedas, Monte, Solana, Pelarda, 
Pozuelo, Puntal, Sagar, Las Lomas, Pedro Godos, Las Rochas, El Regajo de la Vina.

-Valverde, El Torrejón, El Burrero, Val de Picazo, Lastra del Rebollar, Val de Robia, Vallar-
queno, El Rebollar, Planos, Los Cerros, La Erilla, El Orcajo, Lastra del Carrascal, Las Lomas, 
Los Banaderos, Los Cajigares, Las Majonadas, Las Majadillas, Carracuenca.

-El Villarejo de los Olmos, Camadales, El Mas, Cerros de la Fuente, Hoya del Fraile.

CAPÍTULO II
Régimen de adjudicaciones de los aprovechamientos de laboreo y siembra

Artículo 7. Requisitos a cumplir por los peticionarios en la adjudicación de los aprovecha-
mientos de labor y siembra.

Los núcleos de población objeto de aprovechamientos de labor y siembra son: Calamocha, 
El Poyo del Cid, El Villarejo de los Olmos, Cuencabuena, Cutanda, Olalla, Collados y Val-
verde.

1. La adjudicación de aprovechamientos de lotes o suertes para cultivo se considera un 
acto de naturaleza jurídico-administrativa y por tanto no tiene carácter civil, sin que le sea 
aplicable la legislación sobre arrendamientos rústicos de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13456

6.e) de la Ley 49/2003, de 26 de noviembre, de arrendamientos rústicos. Los aprovecha-
mientos citados serán objeto de adjudicación, debiendo los peticionarios cumplir con los re-
quisitos que se exponen a continuación para acceder al procedimiento de adjudicación de 
aprovechamientos comunales.

a) Ser mayor de edad o menor emancipado, y estar empadronado en el núcleo de pobla-
ción objeto del aprovechamiento.

b) Vivir con independencia económica de familiares, sea cual sea el grado de parentesco, 
en el supuesto que tales familiares como unidad familiar sean adjudicatarios de lotes 
municipales.

c) Unidad familiar con o sin hijos a su cargo, en la que uno de los cónyuges deberá ser 
vecino y estar empadronado en el núcleo de población objeto del aprovechamiento.

d) No podrá ser adjudicatario de lotes o suertes los vecinos que perciban el 100% de la 
pensión de jubilación que legalmente le corresponda o aquellos vecinos que perciban 
la pensión por invalidez total o absoluta conforme a la legislación aplicable.

e) También podrán ser beneficiarios de la adjudicación de lotes o suertes de cultivo, en 
caso de haber peticionarios, los que desarrollen directamente labores agrícolas y cum-
plan el resto de requisitos del presente artículo, aunque no lo sean a título principal.

2. La documentación a aportar junto con la solicitud será:
a) Certificado del padrón municipal.
b) La presentación de la declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

(IRPF).
c) Acreditar ser propietarios de maquinaria, aperos de labranza y herramientas para el 

laboreo y siembra objeto de los aprovechamientos.
d) El cumplimiento de los requisitos expresados deberá hacerse constar en declaración 

jurada suscrita por el solicitante, siendo potestad del Ayuntamiento comprobar cuantos 
datos figuren en dicha declaración. La inexactitud o falsedad de los datos acarreará de 
forma automática la pérdida de los derechos de participación en el proceso de adjudi-
cación o en sus resultados.

3. A los efectos de este reglamento se considera empadronado, la persona física con anti-
güedad en el padrón de habitantes ininterrumpidamente en los tres años anteriores a la fecha 
de referencia.

4. El cónyuge o descendientes, en caso de fallecimiento del titular, podrán continuar la 
labor, siempre dentro de una misma unidad familiar y por el tiempo que reste hasta la finaliza-
ción de la adjudicación o licencia de disfrute.

5. En caso de que figure como adjudicatario del aprovechamiento directamente el propio 
Ayuntamiento y sea éste quien distribuya entre los vecinos, deberá notificarse al Servicio 
Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel quiénes son los adjudicata-
rios de las diferentes tierras de cultivo, así como cualquier caso de renuncia o permuta.

Artículo 8. Procedimiento de adjudicación, canon y duración de los aprovechamientos.
1. El sistema de adjudicación se hará mediante sorteo público convocado por el Ayunta-

miento, desarrollado en dos fases excluyentes:
1.ª fase: destinado a los agricultores a título principal.
2.ª fase: destinado a otros interesados.
Si celebradas las dos fases del sorteo quedasen lotes vacantes, se realizará una segunda 

vuelta de las fases del sorteo destinadas a los que ya sean adjudicatarios.
Con objeto de permitir una adecuada distribución de los lotes entre los vecinos de cada 

núcleo, se limitará en un primer momento a un solo lote por solicitante, ya sea persona física 
o unidad familiar. En caso de que quedaran lotes vacantes, se realizará un segundo sorteo, 
en los términos establecidos en el presente artículo.

En caso de que concluida la segunda convocatoria aun quedaran lotes vacantes y no exis-
tiera ningún interesado, el Ayuntamiento podrá, si así lo considera, adjudicar por sorteo, a 
interesados de otros núcleos de población pertenecientes al Ayuntamiento de Calamocha.

2. Los aprovechamientos de labor y siembra estarán sujetos al canon de carácter extraor-
dinario que se regulará en la correspondiente ordenanza fiscal vigente en cada anualidad, 
para compensar los gastos que origine la custodia, conservación y administración de los 
bienes.

La cantidad que se determine en concepto del canon fijado por el aprovechamiento anual 
incluirá en su caso, el importe que corresponda para el fondo de mejoras y otras tasas que el 
Departamento de Agricultura y Medio Ambiente fije para los aprovechamientos del monte.

3. El periodo de duración de los aprovechamientos de laboreo y siembra de cultivos será, 
con carácter general, de cinco años. Dicho periodo podrá ser diferente si el Servicio Provincial 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13457

de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, lo estima conveniente desde el punto 
de vista técnico. A la finalización del señalado período de tiempos, los lotes deberán ser objeto 
de nuevo procedimiento de adjudicación en los términos de la presente ordenanza.

Artículo 9. Gestión de lotes vacantes.
1. El Ayuntamiento dispondrá de un registro de peticionarios donde por riguroso orden de 

solicitud se irán anotando los vecinos que deseen ser beneficiarios de los lotes o suertes. Se 
formará una reserva o depósito con el que se atenderán las peticiones que se formulen y 
consten en el Libro de Peticiones.

2. Para el caso de fallecimiento sin continuidad, extinción de la licencia de disfrute o cese 
en la actividad de alguno de los adjudicatarios durante el período de aprovechamiento, el 
Ayuntamiento adjudicará los lotes vacantes por este orden:

a) Unidad familiar con o sin hijos a su cargo en lista de espera.
b) Jóvenes agricultores en lista de espera que ostenten dicha cualidad en los términos es-

tablecidos en la Ley 19/95, de 4 julio, de modernización de las explotaciones agrarias.
c) Otros interesados en lista de espera.
d) Adjudicatarios de otros lotes.
 En todos los casos anteriormente citados, deberán cumplir con los requisitos del ar-

tículo anterior, así como las condiciones económicas y temporales hasta la finalización 
de la licencia de disfrute que traiga de origen.

Artículo 10. Prohibición de subarriendo o procedimiento medial.
Los adjudicatarios deberán acreditar ser cultivadores directos y personales de los lotes 

que se les entreguen, mediante la aportación de documentación acreditativa de ser propieta-
rios de maquinaria, aperos de labranza o herramientas necesarias para el laboreo y siembra 
objeto de los aprovechamientos.

Quedarán terminantemente prohibidos los subarriendos y cultivos por los procedimientos 
llamados “medial”, “aparcerías” u otras formas análogas de traspaso de terceras personas.

Las adjudicaciones de aprovechamiento tendrán carácter personal e intransferible.

Artículo 11. Entregas de lotes objeto de aprovechamiento y quejas.
Las entregas de lotes se realizarán como máximo, durante el mes de agosto de cada 

anualidad en los términos que se señalen cada concreta adjudicación por el Ayuntamiento.
Las entregas se harán en el propio Ayuntamiento y, si fuese necesario, sobre el terreno por 

personal del Ayuntamiento.
El acto de la entrega consistirá en el señalamiento de la tierra objeto del disfrute, respetán-

dose los linderos que se determinen, caminos, senderos, casetas y arbolado que pudiera 
existir en la parcela.

Si al tomar posesión de un lote el nuevo usuario manifestara no estar conforme con la 
superficie del mismo que se le adjudica y la que en realidad existe, lo hará constar en el acto 
de entrega, y por el Ayuntamiento se encargará a un técnico municipal que proceda a la me-
dición, por si hubiera lugar a rectificaciones.

Para el acto de entrega se exigirá que el adjudicatario se encuentre al corriente en el pago 
de cuantos impuestos municipales puedan afectarle, así como haber pagado el correspon-
diente canon anual del lote.

El Ayuntamiento atenderá las quejas que por escrito se formulen en relación con intromi-
siones de colindantes, y no serán atendidas las reclamaciones formuladas por intromisiones 
o daños en propiedades enclavadas, privadas, por ser la resolución de los mismos compe-
tencia de los tribunales ordinarios.

Artículo 12. Lotes de regadío.
Con independencia del canon que en cada caso se abone por los titulares del aprovecha-

miento de labor y siembra y demás cláusulas de esta Ordenanza, los mismos vendrán obli-
gados a satisfacer el importe de los gastos que originen el consumo de administración de 
caudales de agua para el riego.

Los trabajos de escombra y desbroce de las acequias, brazales, escorrederos y otros para 
el mejor aprovechamiento del agua en el entorno de las parcelas propiedad del Ayuntamiento, 
serán ejecutados a su costa por los adjudicatarios en sus respectivas confrontaciones.

Artículo 13. Año agrícola.
El año agrícola empezará el 1 de septiembre y terminará el 31 de agosto siguiente. No 

obstante, el Ayuntamiento u organismo competente podrá señalar a todos efectos el año na-



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13458

tural, con comienzo el 1 de enero y terminación en 31 de diciembre. Para los aprovecha-
mientos de regadío regirá el ciclo natural de los cultivos.

CAPÍTULO III
LICENCIAS DE DISFRUTE

Artículo 14. Duración de la autorización.
La adjudicación del aprovechamiento para el uso privativo y normal de los lotes se enten-

derá con carácter general, por un periodo de cinco años. Dicho periodo podrá ser diferente si 
el Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, lo estima conve-
niente desde el punto de vista técnico.

En el supuesto de lotes cuya explotación haya finalizado por fallecimiento del titular, extin-
ción de la adjudicación o cese en la actividad, la duración de la licencia de disfrute se limitará 
al tiempo que reste hasta la finalización del plazo de la adjudicación determinado para el 
procedimiento del que traiga origen.

La entrega de los lotes a usuarios supone el compromiso a disfrutarlos durante el número 
de años del período establecido en la presente ordenanza y que hayan sido notificados con 
la adjudicación, teniendo presente que el uso privativo y normal de las tierras propiedad del 
Ayuntamiento para cultivos tendrá la frecuencia de siembra que establezca el adjudicatario, 
salvo que una norma legal establezca otra frecuencia.

Dado el carácter de la licencia de disfrute, se entenderá que no crea derecho alguno a 
favor del adjudicatario, ni impone servidumbre legal sobre las parcelas propiedad del Ayunta-
miento, si bien éste velará decididamente para garantizar la continuidad de los aprovecha-
mientos, entendiendo que ello no supone merma en los legítimos intereses de la comunidad 
que representa.

Artículo 15. Renuncias y permutas.
Estas operaciones tan solo podrán hacerlas los interesados por escrito mediante solicitud 

presentada en el Registro del Ayuntamiento, para que el encargado municipal informe sobre 
su viabilidad a Alcaldía, decidiendo el órgano competente.

a) Renuncias. Todo adjudicatario podrá renunciar al aprovechamiento siempre que se 
encuentre al corriente de pago del correspondiente canon y su solicitud sea efectuada 
con al menos tres meses de antelación al inicio del año agrícola. La renuncia no comu-
nicada expresamente en el plazo establecido no eximirá del pago del canon vigente.

b) Permutas. Las permutas de lotes completos entre dos titulares requerirán autorización 
expresa del Ayuntamiento, previo informe de la Administración forestal, en caso de 
lotes ubicados dentro del Monte de Utilidad Pública.

Artículo 16. Extinción del aprovechamiento.
Serán causa de extinción de la licencia de disfrute:
a) El transcurso del período de duración de la licencia.
b) En el procedimiento gestión de lotes vacantes, el transcurso de tiempo hasta la finali-

zación del plazo de adjudicación del que trae causa.
c) El fallecimiento del adjudicatario siempre que no conste el mantenimiento de la explo-

tación por aquellos que le sucedan en primer grado dentro de la unidad familiar y a su 
cargo.

d) Estar percibiendo el 100% de la prestación por jubilación o por invalidez total y absoluta 
que legalmente le corresponda.

e) El adjudicatario que pierda la condición de vecino según lo establecido en la presente 
ordenanza, decaerá en el derecho del aprovechamiento y causará baja en el mismo.

f) El incumplimiento de las obligaciones de conservar fijos los mojones que sirvan de lí-
mite a su suerte o la variación en los mismos con aumento de la extensión del lote al 
roturar caminos o senderos, todo ello sin perjuicio de las responsabilidades que en su 
caso procedan.

g) El impago de la anualidad del canon.
h) El incumplimiento personal del laboreo y siembra del aprovechamiento durante dos 

años, salvo causa de fuerza mayor, apreciada por el Ayuntamiento.
i) Por causa de incumplimiento de las obligaciones de limpieza de acequias.

Artículo 17. Prohibiciones.
Queda terminantemente prohibido roturar en caminos y senderos.



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13459

El plazo para la recogida de la paja será de treinta días desde que se acabe de cosechar 
y nunca con rastrillos u otros aperos que modifiquen el estado de la superficie del suelo. 
Transcurrido este plazo, el rematante de los pastos podrá pastar los rastrojos.

Artículo 18. Seguimiento del correcto ejercicio del aprovechamiento.
El Ayuntamiento a través de la Comisión Informativa de Fomento Agropecuario, con la 

participación de todos los grupos políticos con representación, velará y hará cumplir lo dis-
puesto en la presente ordenanza.

Artículo 19. Armonía en el ejercicio de los aprovechamientos de labor y siembra.
El aprovechamiento de los cultivos será respetuoso con los derechos de los ganaderos. El 

ganado podrá entrar a pastar pasados treinta días desde la cosecha, respondiendo el rema-
tante de los pastos de los daños que pudiere causar, sin que se pueda exigir responsabilidad 
al Ayuntamiento.

Los ganaderos que reglamentariamente y según los planes de aprovechamiento disfruten 
de los pastos en los montes objeto de adjudicación, tendrán derecho a pacer en los barbe-
chos y rastrojeras de los terrenos de cultivo hasta el 1 de septiembre de cada anualidad, 
coincidiendo con el inicio del año agrícola, y siempre que no se ocasionen daños en las fincas 
y sin que los usuarios puedan oponerse ni entorpecer el ejercicio del pastoreo cuando los 
terrenos estén en aquellas condiciones, y con estricto cumplimiento de las normas agroam-
bientales a que se encontrasen afectas las parcelas de cultivo.

Artículo 20. Mejoras.
Las mejoras que todo adjudicatario desee llevar a cabo en el patrimonio municipal, de-

berán estar expresamente autorizadas por el Ayuntamiento antes de ejecutarlas. No podrán 
ser destruidas por ningún concepto, y quedarán en provecho del lote las casetas, pozos, pa-
redones, defensas, arbolado, etc. sin que el adjudicatario tenga derecho a compensación ni 
indemnización alguna.

En caso de interés general o de utilidad pública podrán establecerse servidumbres sobre 
las parcelas municipales sin que proceda indemnización alguna.

Artículo 21. Responsables.
El Ayuntamiento y todos los titulares de aprovechamientos, si no denuncian oportuna-

mente a los contraventores, serán responsables mancomunadamente de todas las transgre-
siones y faltas a:

a) Las condiciones establecidas en esta Ordenanza.
b) Lo dispuesto por el organismo competente provincial (Servicio Provincial de Medio Am-

biente de Teruel).
c) Lo ordenado por el órgano competente en el Ayuntamiento.
d) Lo establecido en la legislación aplicable.

Artículo 22. Ayudas.
El Ayuntamiento contribuirá y facilitará a los adjudicatarios de lotes o suertes el acceso a 

la obtención de las ayudas comunitarias, acreditando la posesión mediante las certificaciones 
exigibles, siendo éstas personales e intransferibles.

El reconocimiento de los derechos económicos de las ayudas agrarias por la declaración 
de superficies cultivables no podrá consolidarse a favor del titular del aprovechamiento de 
cultivo en los lotes municipales que tengan asignados, quedando cancelados por la extinción 
de la licencia de disfrute y sin solución de continuidad.

TÍTULO III
RÉGIMEN SANCIONADOR

CAPÍTULO I
Infracciones

Artículo 23. Intervención municipal.
Cualquier infracción a lo establecido en esta Ordenanza dará lugar a la intervención muni-

cipal. En el caso de cualquier actuación, instalación o actividad no amparada por la corres-
pondiente autorización, que suponga obstaculización, ocupación indebida o usurpación de 
monte o terreno municipal, el Ayuntamiento procederá de inmediato a restaurar el monte o 
terreno afectado a su condición original, pasándose cargo al infractor del coste de la ejecu-



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13460

ción. En el caso de obras ejecutadas sin licencia o sin ajustarse a las condiciones de la con-
cedida, el procedimiento será el prescrito en la legislación urbanística. Todo ello sin perjuicio 
del expediente sancionador que se incoe por infracción a esta Ordenanza o de la legislación 
aplicable y de las competencias de la Administración forestal.

Artículo 24. Tipificación, clasificación y prescripción de infracciones.
1. Se consideran infracciones administrativas los hechos, acciones u omisiones que in-

frinjan lo dispuesto en esta Ordenanza. Dichas infracciones se clasifican en leves, graves y 
muy graves.

2. Son infracciones leves:
a) Realizar vertidos de basuras, escombros, enseres, piedras y residuos o productos no 

peligrosos en terrenos rústicos municipales, cuando se considere como infracción leve.
b) Realizar, sin autorización municipal, cualquier aprovechamiento en terrenos rústicos 

municipales, cuando se considere como infracción leve.
c) Deteriorar o dañar el suelo o la vegetación existente en terrenos rústicos municipales, 

cuando se considere como infracción leve.
d) Causar daños en las parcelas y lotes municipales sembrados, en los que se encuentren 

cultivados o de labrantío en época de lluvias o en los lotes y parcelas que estén prepa-
rados para la siembra o plantación, por los ganaderos.

e) Producir el ganado daños en el arbolado, linderos, márgenes, acequias, tuberías, as-
persores e instalaciones existentes en terrenos rústicos municipales.

f) Originar daños en las plantaciones adultas, de cualquier tipo, emplazadas en parcelas 
y lotes de propiedad municipal, por los ganados.

g) Realizar sin autorización, en terrenos rústicos municipales, actividades o actuaciones 
que puedan resultar molestas o incómodas para las personas o los animales.

h) Desobedecer las órdenes o indicaciones de la Administración competente con respecto 
a los terrenos rústicos municipales.

i) Realizar, en terrenos rústicos municipales, obras, instalaciones o actuaciones provisio-
nales sin autorización municipal o incumpliendo las condiciones establecidas en la au-
torización concedida.

j) El incumplimiento total o parcial de otras obligaciones o prohibiciones recogidas en 
esta Ordenanza cuando se consideren como infracciones leves.

3. Son infracciones graves:
a) Realizar aprovechamientos en terrenos rústicos municipales sin la debida autorización 

municipal.
b) Realizar, sin autorización municipal, obras, construcciones, instalaciones o actuaciones 

en las márgenes y cauces de barrancos y zonas húmedas naturales situadas en te-
rrenos rústicos municipales.

c) Depositar basuras, escombros, piedras, enseres y residuos o productos no peligrosos 
en los terrenos rústicos de propiedad municipal.

d) Deteriorar o dañar el suelo o la vegetación existente en los terrenos rústicos de pro-
piedad municipal.

e) Causar daño o deterioro en el suelo y la vegetación existente, circulando con vehículos 
a motor fuera de los caminos o pistas, en los terrenos rústicos de propiedad municipal.

f) Realizar obras, construcciones, instalaciones o actuaciones en terrenos rústicos muni-
cipales sin autorización municipal.

g) Causar los ganados daños en la vegetación arbórea o arbustiva existente en zonas 
rústicas municipales.

h) Producir daños en cultivos o plantaciones jóvenes de cualquier tipo, situadas en par-
celas y lotes de propiedad municipal, por los ganados (hasta 4 hectáreas).

i) Realizar cultivos o plantaciones distintas de las habituales en las parcelas, lotes y 
demás terrenos rústicos municipales, sin autorización municipal.

j) Realizar quemas de basuras y residuos o productos no peligrosos en parcelas, lotes y 
demás terrenos rústicos municipales.

k) Destruir, deteriorar o modificar hitos, mojones o indicadores que señalen los límites 
entre Montes de Utilidad Pública.

l) Obstaculizar o dificultar la labor de inspección, investigación y vigilancia de la Adminis-
tración competente.

m) Incumplir o variar las condiciones impuestas en las autorizaciones y licencias munici-
pales.

n) No recoger en un periodo de 30 días, al finalizar la cosecha o las obras, los plásticos, 
tuberías y otros residuos empleados en los cultivos.



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13461

o) El tránsito o permanencia en terrenos rústicos municipales donde exista prohibi-
ción expresa en tal sentido, o incumpliendo las condiciones que al efecto se esta-
blezcan.

p) El incumplimiento del deber de restaurar y reparar los daños ocasionados a los montes 
y demás bienes del patrimonio rústico municipal, cuando haya sido impuesto por cual-
quier acto administrativo.

q) Ocupar terrenos rústicos municipales sin autorización municipal.
r) El incumplimiento total o parcial de otras obligaciones o prohibiciones recogidas en 

esta Ordenanza cuando se consideren como infracciones graves.
s) Ser reincidente en la comisión de infracciones que hayan sido calificadas como leves.
4. Son infracciones muy graves:
a) Realizar vertidos o derrames de productos o residuos contaminantes, tóxicos y peli-

grosos en terrenos rústicos municipales.
b) Captar agua de abrevaderos, balsas, depósitos y cauces públicos municipales con 

máquinas destinadas al tratamiento de productos químicos.
c) Quemar la vegetación natural de barrancos, colectores y zonas húmedas situados en 

terrenos rústicos municipales.
d) Tapar, modificar o desecar el cauce de barrancos, fuentes y zonas húmedas naturales, 

situados en terrenos municipales, sin autorización municipal.
e) Roturar o quemar eriales y terrenos rústicos de propiedad municipal.
f) Realizar, sin autorización, talas o cortas de árboles y arbustos en zonas rústicas de 

propiedad municipal.
g) Invadir o anexionarse parcelas, lotes y demás terrenos rústicos municipales.
h) Realizar quemas de productos o residuos contaminantes, tóxicos y peligrosos en te-

rrenos rústicos municipales.
i) Destruir, deteriorar o modificar hitos y mojones que señalen los límites municipales.
j) Realizar, en terrenos rústicos municipales, actuaciones que puedan resultar nocivas o 

peligrosas para las personas y los animales o que perjudiquen gravemente el medio 
natural.

k) Incumplir o variar las condiciones y obligaciones impuestas en las licencias otorgadas 
sobre terrenos rústicos municipales.

l) El incumplimiento, dentro del plazo señalado al efecto, de la orden de restitución de las 
cosas a su estado anterior.

m) El incumplimiento total o parcial de otras obligaciones o prohibiciones recogidas en 
esta Ordenanza cuando se consideren como infracciones muy graves. n) Ser reinci-
dente en la comisión de infracciones que hayan sido calificadas como graves.

5. El Ayuntamiento de Calamocha, o sus agentes de la autoridad, podrán adoptar las me-
didas de carácter provisional que estimen necesarias, incluyendo el decomiso, para evitar la 
continuidad del daño ocasionado por la actividad presuntamente infractora. Asimismo, podrá 
imponer nuevas medidas cautelares para asegurar la eficacia de la resolución final que pu-
diera recaer.

6. Serán responsables de las infracciones previstas en esta Ordenanza las personas fí-
sicas o jurídicas que incurran en aquéllas. Las responsabilidades derivadas del incumpli-
miento de las obligaciones y prohibiciones señaladas en esta Ordenanza, serán exigibles no 
sólo por actos propios sino también por los de aquellas personas y animales por los que se 
deba responder en los términos previstos en la legislación Civil.

7. El plazo para la prescripción de las infracciones y sanciones previstas en esta Orde-
nanza, será el contemplado en la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común. 8. Lo dispuesto en este artículo se entenderá sin 
perjuicio de las competencias de la Administración forestal y de las que pudieran corres-
ponder a otras Administraciones u Organismos Públicos.

CAPÍTULO II
Sanciones

Artículo 25. Cuantía de las sanciones.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 141 de la LRBRL, las infracciones tipifi-

cadas serán sancionadas con multas de las siguientes cuantías:
a) Infracciones leves: de 60 hasta 750 euros.
b) Infracciones graves: de 751 a 1.500 euros.
c) Infracciones muy graves: de 1.501 a 3.000 euros.



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13462

Artículo 26. Potestad sancionadora, indemnizaciones y reposición.
1. La imposición de sanciones corresponderá, para las infracciones leves y graves al al-

calde u órgano municipal en el que haya delegado, y al Pleno del Ayuntamiento para las muy 
graves.

2. Esta potestad se ejercerá de conformidad con el procedimiento sancionador vigente en 
cada momento.

3. La imposición de la sanción que corresponda será independiente y compatible con la 
obligación de indemnizar los daños y perjuicios causados, que serán determinados por los 
servicios técnicos del Ayuntamiento.

4. En el supuesto de que el beneficio derivado de una infracción supere la cantidad máxima 
establecida para la sanción correspondiente, podrá elevarse la cuantía de esta hasta superar, 
como máximo, en un 50% el beneficio obtenido por el infractor.

5. Sin perjuicio de las sanciones penales o administrativas que en cada caso procedan, el 
infractor deberá reponer las cosas a su estado anterior en la forma, plazo y condiciones fi-
jadas por el órgano sancionador. Cuando dicha reposición no sea posible, el Ayuntamiento 
podrá requerir la indemnización correspondiente.

6. Si la reposición no se llevara a cabo por el infractor en el plazo establecido por el órgano 
sancionador el Ayuntamiento podrá proceder a la ejecución subsidiaria a costa de aquel, pu-
diendo exigir hasta el doble de los gastos ocasionados en la reposición.

7. Cuando el beneficio sea superior a la indemnización se tomará para determinarla, como 
mínimo, la cuantía de aquel.

8. Será circunstancia atenuante de la responsabilidad el haber corregido la situación 
creada por la comisión de infracción de propia iniciativa o ante el primero de los requeri-
mientos realizados por el Ayuntamiento.

9. Al importe de las sanciones se le podrá aplicar un porcentaje de reducción (30%) si se 
abonan al Ayuntamiento antes de vencer el plazo concedido para su pago. El pago con reduc-
ción implica la renuncia a formular alegaciones.

Artículo 27. Responsabilidad penal.
Cuando la infracción pudiera ser constitutiva de delito o falta penal, el órgano administra-

tivo dará traslado al órgano jurisdiccional competente, absteniéndose aquél de proseguir el 
procedimiento sancionador mientras la autoridad judicial no se haya pronunciado. La sanción 
penal excluirá la imposición de sanción administrativa.

Artículo 28. Inhabilitación.
En caso de reincidencia de infracciones graves o muy graves se podrá declarar la inhabi-

litación para ser titular de autorizaciones, licencias y concesiones por un plazo de uno a tres 
años.

Artículo 29. Vía de apremio.
Tanto el importe de las multas como el de las responsabilidades administrativas, podrán 

ser exigidas por la vía administrativa de apremio.

Disposiciones transitorias

Primera.— Con motivo de la primera adjudicación del aprovechamiento de lotes o suertes 
de labor y siembra y con el fin de adecuarlos a la vigencia plurianual de las ayudas de la Po-
lítica Agraria Comunitaria (PAC), el plazo de adjudicación podrá prorrogarse o reducirse para 
adaptarse al plazo de la PAC.

Segunda.— Los terrenos de propiedad Municipal que actualmente estén en producción 
con cultivos leñosos, según ANEXO I, podrán quedar excluidos del primer proceso de adjudi-
cación previsto en este reglamento, siempre que sus titulares actuales lo soliciten en los dos 
meses siguientes a la entrada en vigor, comprometiéndose al pago del canon y a arrancar los 
leñosos al término del mismo.

Tercera.— Los agricultores a título principal que vinieran disfrutando de aprovechamientos 
de laboreo y siembra en bienes rústicos de propiedad municipal, según los antecedentes 
obrantes en este ayuntamiento, podrán proponer por escrito que el lote de máxima cabida 
establecida que le corresponde tras la primera adjudicación, esté localizado en el paraje o 
zona donde se ubiquen las parcelas que actualmente cultive, siempre que lo soliciten en los 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13463

dos meses siguientes a la entrada en vigor de la presente ordenanza y comprometiéndose al 
cumplimiento de las condiciones establecidas en la misma.

Disposiciones finales.

Primera.— El procedimiento que se establece para el cumplimiento, interpretación y reso-
lución de las adjudicaciones de los aprovechamientos regulados en esta Ordenanza es el 
administrativo y a él quedan sometidos los adjudicatarios para cuantas divergencias puedan 
derivarse durante la vigencia de aquéllos, sin perjuicio de la competencia que en cada caso 
pueda estar reservada a los tribunales de la jurisdicción ordinaria.

Segunda.— El Ayuntamiento tiene la obligación de velar por la integridad del patrimonio 
municipal, y en el caso de no hacerlo incurrirán sus miembros en la responsabilidad a que 
hubiere lugar.

Tercera.— La vigencia de la presente Ordenanza será indefinida hasta su modificación o 
derogación expresa por parte del Ayuntamiento. En lo no previsto en esta Ordenanza se es-
tará a lo dispuesto en la legislación sobre régimen local y de patrimonio, en la legislación fo-
restal autonómica y estatal, en la legislación agraria y demás legislación que, por razón de 
materia, le sea de aplicación.

Cuarta.— La presente Ordenanza comenzará a aplicarse transcurridos 15 días desde la 
entrada en vigor, que se producirá con su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia.



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13464



        



MONTES CATALOGADOS    

LOCALIDAD PARAJE MASA PARCELA DENOMINACIÓN 

     

CALAMOCHA PARIDERA 002 000086 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA RETUERTA 003 00001 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CABEZO 003 00007 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CABEZO 003 0008 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 003 00010 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CERRO 003 00010 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA ALTO CABRERO 003 00014 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CANADA 004 00003 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CANADA 004 00003 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CANADA 004 00003 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CANADA 004 00003 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA VENTILLA 004 0008 CAÑADA DE SANTA BARBARA

CALAMOCHA VENTILLA 004 00008 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA SERRATILLA 004 00013 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA SERRATILLA 004 00013 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CARRETER 004 00057 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CANADA 004 00058 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CANADA 004 00058 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CANADA 004 00058 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CANADA 004 00058 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CARRETER 004 00061 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA RETUERTA 004 00063 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA RETUERTA 004 00066 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 CAÑADA DE SANTA BARBARA 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13465

CALAMOCHA MENAS 004 00282 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA 
BARRANCO 
BARRADONES 004 09008 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CABEZO 005 00001 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CABEZO 005 00001 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CABEZO 005 00001 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CABEZO 005 00001 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA CABEZO 005 00001 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 005 00842 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 005 00844 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 005 00848 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 005 00848 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA MENAS 005 00849 CAÑADA DE SANTA BARBARA 

CALAMOCHA ESGARRADERO 015 00001 BARRANCAL 

COLLADOS VALDELAFUEN 101 00001 BARRANCAL 

COLLADOS VALDELAFUEN 101 00001 BARRANCAL 

COLLADOS VALDELAFUEN 101 00001 BARRANCAL 

COLLADOS EL BARRANCAL 101 00028 BARRANCAL 

COLLADOS LA JUNQUERA 101 00033 BARRANCAL 

COLLADOS LA JUNQUERA 101 00038 BARRANCAL 

COLLADOS EL BARRANCAL 101 00053 BARRANCAL 

COLLADOS EL BARRANCAL 101 00083 BARRANCAL 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 BARRANCAL 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 BARRANCAL 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 BARRANCAL 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 BARRANCAL 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 BARRANCAL 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 BARRANCAL 

COLLADOS GUAITE 102 00001 BARRANCAL 

OLALLA CANTERA 601 00016 MONTE PELARDA 

OLALLA MONTE 602 00440 MONTE PELARDA 

OLALLA SOLANA 602 00613 MONTE PELARDA 

OLALLA LAS ROCHAS 605 00202 MONTE PELARDA 

VALVERDE LASTRA DEL REBOLLAR 804 00011 LOS BARRANCOS 

VALVERDE EL REBOLLAR 804 00012 LOS BARRANCOS 

VALVERDE EL REBOLLAR 805 00045 LOS BARRANCOS 

VALVERDE EL ORCAJO 805 00049 LOS BARRANCOS 

VALVERDE 
LASTRA DEL 
CARRASCAL 805 00065 LOS BARRANCOS 

CUTANDA LASTRA 301 00878 MONTE DEL PUEBLO 

CUTANDA LASTRA 301 00878 MONTE DEL PUEBLO 

CUTANDA LASTRA 301 00878 MONTE DEL PUEBLO 

CUTANDA PENA MARZO 311 00016 MONTE DEL PUEBLO 

CUTANDA PENA MARZO 311 00016 MONTE DEL PUEBLO 

CUTANDA PENA MARZO 311 00016 MONTE DEL PUEBLO 

CUTANDA PENA MARZO 311 00016 MONTE DEL PUEBLO 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13466

CUTANDA ARGENTIN 312 00003 MONTE DEL PUEBLO 

CUTANDA ARGENTIN 312 00006 MONTE DEL PUEBLO 

CUTANDA CAMPILLO ALTO 312 00013 MONTE DEL PUEBLO 

CUTANDA ESTANCO 312 00038 MONTE DEL PUEBLO 

VILLAREJO CAMPO DEL MONTE 909 00018 DEHESA 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 DEHESA 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 DEHESA 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 DEHESA 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 DEHESA 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 DEHESA 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 DEHESA 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 DEHESA 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 DEHESA 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 DEHESA 

CUENCABUENA VALDETUERA 216 00097 BAJO Y CARRALUCO 

CUENCABUENA VALDEGIL 206 00018 LA SOLANA 

CUENCABUENA VALDEGIL 206 00018 LA SOLANA 

CUENCABUENA LOMA ESPINO 206 00019 LA SOLANA 

CUENCABUENA LOMA ESPINO 206 00020 LA SOLANA 

CUENCABUENA LOMA ESPINO 206 00037 LA SOLANA 

CUENCABUENA LOMA ESPINO 206 00037 LA SOLANA 

CUENCABUENA LOMA ESPINO 206 00037 LA SOLANA 

CUENCABUENA LOMA ESPINO 206 00050 LA SOLANA 

CUENCABUENA LOMA ESPINO 206 00051 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA F 208 00001 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 209 00001 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 209 00001 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 209 00001 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 209 00001 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 209 00001 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 209 00001 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00013 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00016 LA SOLANA 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13467

CUENCABUENA SOLANA 209 00014 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00015 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00016 LA SOLANA 

CUENCABUENA SOLANA 209 00017 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 210 00086 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 210 00009 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 210 00017 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 210 00017 LA SOLANA 

CUENCABUENA UMBRIA 210 00017 LA SOLANA 

CUENCABUENA JUAN GARCIA 211 00024 LA SOLANA 

CUENCABUENA JUAN GARCIA 211 00024 LA SOLANA 

CUENCABUENA JUAN GARCIA 211 00024 LA SOLANA 

CUENCABUENA JUAN GARCIA 211 00024 LA SOLANA 

CUENCABUENA JUAN GARCIA 211 00024 LA SOLANA 

CUENCABUENA JUAN GARCIA 211 00024 LA SOLANA 

CUENCABUENA LOMAS ESPINO 206 00020 LA SOLANA 

CALAMOCHA PENAS 007 00007 CARRASCALEJO 

CALAMOCHA EL CARRASCALEJO 457 00560 CARRASCALEJO 

          
MONTES NO 
CATALOGADOS         

LOCALIDAD PARAJE MASA PARCELA REFEMCIA CATASTRAL 

CALAMOCHA PARIDERA 002 00008 44050A00200008 

CALAMOCHA PARIDERA 002 00086 44050A00200086 

CALAMOCHA PARIDERA 002 00086 44050A00200086 

CALAMOCHA PARIDERA 002 00086 44050A00200086 

CALAMOCHA PARIDERA 002 00103 44050A00200103 

CALAMOCHA CARA TORRALBA 002 00167 44050A00200167 

CALAMOCHA CARA TORRALBA 002 00172 44050A00200172 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 44050A00200384 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 44050A00200384 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 44050A00200384 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 44050A00200384 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 44050A00200384 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 44050A00200384 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 44050A00200384 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 44050A00200384 

CALAMOCHA CERRO 002 00384 44050A00200384 

CALAMOCHA PARIDERA 002 00385 44050A00200385 

CALAMOCHA RETUERTA 003 00001 44050A00300001 

CALAMOCHA CERRO 003 00010 44050A00300010 

CALAMOCHA ALTO CABRERO 003 00014 44050A00300014 

CALAMOCHA ALTO CABRERO 003 00020 44050A00300020 

CALAMOCHA ALTO CABRERO 003 00026 44050A00300026 

CALAMOCHA ALTO CABRERO 003 00030 44050A00300030 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13468

CALAMOCHA CANADA 004 00003 44050A00400003 

CALAMOCHA VENTILLA 004 00008 44050A00400008 

CALAMOCHA MENAS 004 00026 44050A00400026 

CALAMOCHA BADARRAN 004 00048 44050A00400048 

CALAMOCHA BADARRAN 004 00048 44050A00400048 

CALAMOCHA CARRETER 004 00057 44050A00400057 

CALAMOCHA CANADA 004 00058 44050A00400058 

CALAMOCHA CANADA 004 00058 44050A00400058 

CALAMOCHA RETUERTA 004 00063 44050A00400063 

CALAMOCHA RETUERTA 004 00066 44050A00400066 

CALAMOCHA BADARRAN 004 00071 44050A00400071 

CALAMOCHA CIRUJEDA 004 00081 44050A00400081 

CALAMOCHA PARIDERA 004 00109 44050A00400109 

CALAMOCHA PARIDERA 004 00115 44050A00400115 

CALAMOCHA PARIDERA 004 00115 44050A00400115 

CALAMOCHA PARIDERA 004 00115 44050A00400115 

CALAMOCHA PARIDERA 004 00142 44050A00400142 

CALAMOCHA PARIDERA 004 00145 44050A00400145 

CALAMOCHA PARIDERA 004 00145 44050A00400145 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 44050A00400282 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 44050A00400282 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 44050A00400282 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 44050A00400282 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 44050A00400282 

CALAMOCHA MENAS 004 00282 44050A00400282 

CALAMOCHA CABEZO 005 00001 44050A00500001 

CALAMOCHA CABEZO 005 00001 44050A00500001 

CALAMOCHA CABEZO 005 00001 44050A00500001 

CALAMOCHA CABEZO 005 00001 44050A00500001 

CALAMOCHA ALTO 005 00011 44050A00500011 

CALAMOCHA ALTO 005 00011 44050A00500011 

CALAMOCHA PARIDERA 005 00026 44050A00500026 

CALAMOCHA PARIDERA 005 00026 44050A00500026 

CALAMOCHA CHORREADERO 005 00052 44050A00500052 

CALAMOCHA CHORREADERO 005 00052 44050A00500052 

CALAMOCHA CHORREADERO 005 00052 44050A00500052 

CALAMOCHA CHORREADERO 005 00052 44050A00500052 

CALAMOCHA CHORREADERO 005 00052 44050A00500052 

CALAMOCHA SALOBRAL 005 00106 44050A00500106 

CALAMOCHA PARIDERA 005 00115 44050A00500115 

CALAMOCHA PARIDERA 005 00118 44050A00500118 

CALAMOCHA PARIDERA 005 00122 44050A00500122 

CALAMOCHA PARIDERA 005 00125 44050A00500125 

CALAMOCHA PARIDERA 005 00133 44050A00500133 

CALAMOCHA PARIDERA 005 00133 44050A00500133 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13469

CALAMOCHA PARIDERA 005 00133 44050A00500133 

CALAMOCHA GASCONES 005 00137 44050A00500137 

CALAMOCHA GASCONES 005 00164 44050A00500164 

CALAMOCHA VALDELAGUJERO 005 00739 44050A00500739 

CALAMOCHA VALDELAGUJERO 005 00739 44050A00500739 

CALAMOCHA ALTO PALANCAR 005 00741 44050A00500741 

CALAMOCHA ALTO PALANCAR 005 00742 44050A00500742 

CALAMOCHA PASIEGA 005 00772 44050A00500772 

CALAMOCHA PASIEGA 005 00776 44050A00500776 

CALAMOCHA PASIEGA 005 00778 44050A00500778 

CALAMOCHA PANEGA 005 00796 44050A00500796 

CALAMOCHA LA NAVA 005 00813 44050A00500813 

CALAMOCHA LA NAVA 005 00813 44050A00500813 

CALAMOCHA DE RUIZ  005 00823 44050A00500823 

CALAMOCHA DE RUIZ  005 00827 44050A00500827 

CALAMOCHA DE RUIZ  005 00827 44050A00500827 

CALAMOCHA LA NAVA 005 00831 44050A00500831 

CALAMOCHA PASIEGA 005 00834 44050A00500834 

CALAMOCHA PASIEGA 005 00838 44050A00500838 

CALAMOCHA MENAS 005 00842 44050A00500842 

CALAMOCHA MENAS 005 00848 44050A00500848 

CALAMOCHA MENAS 005 00849 44050A00500849 

CALAMOCHA MENAS 005 00850 44050A00500850 

CALAMOCHA MENAS 005 00850 44050A00500850 

CALAMOCHA MENAS 005 00850 44050A00500850 

CALAMOCHA MENAS 005 00850 44050A00500850 

CALAMOCHA MENAS 005 00850 44050A00500850 

CALAMOCHA MENAS 005 00850 44050A00500850 

CALAMOCHA MENAS 005 00850 44050A00500850 

CALAMOCHA PASIEGA 005 00853 44050A00500853 

CALAMOCHA PASIEGA 005 00853 44050A00500853 

CALAMOCHA HERRERO 005 00885 44050A00500885 

CALAMOCHA HERRERO 005 00885 44050A00500885 

CALAMOCHA MENAS 005 01044 44050A00501044 

CALAMOCHA CABEZO  005 01052 44050A00501052 

CALAMOCHA PENAS 007 00007 44050A00700007 

CALAMOCHA LA DEHESA 007 00035 44050A00700035 

CALAMOCHA LA DEHESA 007 00035 44050A00700035 

CALAMOCHA LA DEHESA 007 00035 44050A00700035 

CALAMOCHA ENGARRADERO 015 00001 44050A01500001 

CALAMOCHA JUAN MOYA 015 00031 44050A01500031 

CALAMOCHA JUAN MOYA 015 00031 44050A01500031 

CALAMOCHA JUAN MOYA 015 00031 44050A01500031 

CALAMOCHA JUAN MOYA 015 00031 44050A01500031 

CALAMOCHA JUAN MOYA 015 00031 44050A01500031 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13470

COLLADOS VALDELAFUEN 101 00001 44050A10100001 

COLLADOS EL BARRANCAL 101 00028 44050A10100028 

COLLADOS LA JUNQUERA 101 00033 44050A10100033 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 44050A10200001 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 44050A10200001 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 44050A10200001 

COLLADOS EL BARRANCAL 102 00001 44050A10200001 

COLLADOS GUAITE 102 00008 44050A10200008 

COLLADOS GUAITE 102 00009 44050A10200009 

COLLADOS LOS PALOMARES 102 00016 44050A10200016 

COLLADOS LOS PALOMARES 102 00016 44050A10200016 

COLLADOS EL CANICO 102 00032 44050A10200032 

COLLADOS EL CANICO 102 00041 44050A10200041 

COLLADOS EL CANICO 102 00041 44050A10200041 

COLLADOS LA CEDA 102 00050 44050A10200050 

COLLADOS LOS ARDOSCOS 102 00066 44050A10200066 

COLLADOS LOS ARDOSCOS 102 00066 44050A10200066 

COLLADOS LOS CERROS 103 00016 44050A10300016 

COLLADOS LOS CERROS 103 00016 44050A10300016 

COLLADOS LA REDONDA 103 00018 44050A10300018 

COLLADOS EL SETAR 103 00070 44050A10300070 

COLLADOS EL SETAR 103 00070 44050A10300070 

COLLADOS CARRACUENCA 104 00001 44050A10400001 

COLLADOS SANTA BARBARA 104 00027 44050A10400027 

COLLADOS SANTA BARBARA 104 00027 44050A10400027 

COLLADOS SANTA BARBARA 104 00027 44050A10400027 

COLLADOS EL SANTO 104 00088 44050A10400088 

COLLADOS VALDELACASA 104 00103 44050A10400103 

COLLADOS VALDELACASA 104 00103 44050A10400103 

COLLADOS VALDELACASA 104 00103 44050A10400103 

COLLADOS VALDELACASA 104 00103 44050A10400103 

COLLADOS VALDELACASA 104 00119 44050A10400119 

COLLADOS ESTEPARES 105 00001 44050A10500001 

COLLADOS LA TONDA 105 00014 44050A10500014 

COLLADOS EL PRADO 105 00027 44050A10500027 

COLLADOS EL MANCHON 105 00032 44050A10500032 

COLLADOS EL MANCHON 105 00032 44050A10500032 

COLLADOS EL MANCHON 105 00032 44050A10500032 

COLLADOS EL MANCHON 105 00032 44050A10500032 

COLLADOS EL PRADO BAJO 105 00036 44050A10500036 

COLLADOS EL PRADO BAJO 105 00036 44050A10500036 

COLLADOS LOS PLANOS 105 00052 44050A10500052 

COLLADOS LOS PLANOS 105 00054 44050A10500054 

COLLADOS VALDEARGOSO 105 00072 44050A10500072 

COLLADOS VALDEARGOSO 105 00072 44050A10500072 

COLLADOS VALDERROBIA 105 00078 44050A10500078 

COLLADOS VALDEARGOSO 105 00080 44050A10500080 

COLLADOS VALDEARGOSO 105 00080 44050A10500080 

COLLADOS VALDEARGOSO 105 00085 44050A10500085 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13471

COLLADOS VALDEARGOSO 105 00090 44050A10500090 

COLLADOS VALDEARGOSO 105 00096 44050A10500096 

COLLADOS VALDEARGOSO 105 00098 44050A10500098 

COLLADOS EL MANCHON 105 00130 44050A10500130 

COLLADOS EL MANCHON 105 00130 44050A10500130 

CUENCABUENA CARRANENTO 202 00023 44050A20200023 

CUENCABUENA CARRANENTO 202 00039 44050A20200039 

CUENCABUENA ARENALES 202 00053 44050A20200053 

CUENCABUENA CERRAO 203 00093 44050A20300093 

CUENCABUENA LOMA ESPINO 206 00037 44050A20600037 

CUENCABUENA VALDEGIL 207 00024 44050A20700024 

CUENCABUENA UMBRIA F 208 00001 44050A20800001 

CUENCABUENA SOLANA 209 00012 44050A20900012 

CUENCABUENA TOLLOS 212 00066 44050A21200066 

CUENCABUENA PLANO 213 00030 44050A21300030 

CUENCABUENA CAMINO DE LUCO 213 09006 44050A21309006

CUENCABUENA RAMBLA 214 00085 44050A21400085 

CUENCABUENA RAMBLA 214 00253 44050A21400253 

CUENCABUENA VENTA 215 00016 44050A21500016 

CUENCABUENA 
BARRANCO DE LA 
VENTA 215 09003 44050A21509003 

CUENCABUENA VALDETUERA 216 00097 44050A21600097 

CUENCABUENA CALVARIO 217 00109 44050A21700109 

CUTANDA EJIDOS 301 00384 44050A30100384 

CUTANDA LASTRA 301 00464 44050A30100464 

CUTANDA LASTRA 301 00466 44050A30100466 

CUTANDA PLANTAOS 301 00574 44050A30100574 

CUTANDA POZOS 301 00593 44050A30100593 

CUTANDA PENA RUBIA 301 00616 44050A30100616 

CUTANDA PLANTAOS 301 00687 44050A30100687 

CUTANDA PLANTAOS 301 00785 44050A30100785 

CUTANDA PLANTAOS 301 00828 44050A30100828 

CUTANDA BARRANCO  302 00026 44050A30200026 

CUTANDA CARRANUEROS 303 00217 44050A30300217 

CUTANDA PENA MARZO 303 00237 44050A30300237 

CUTANDA POYALES 303 00381 44050A30300381 

CUTANDA UMBRIA 303 00445 44050A30300445 

CUTANDA UMBRIA 303 00446 44050A30300446 

CUTANDA CUERVO 303 00476 44050A30300476 

CUTANDA CUERVO 303 00476 44050A30300476 

CUTANDA GARCIA 303 00508 44050A30300508 

CUTANDA GARCIA 303 00546 44050A30300546 

CUTANDA CUERVO 303 00558 44050A30300558 

CUTANDA BARRANCO  304 00044 44050A30400044 

CUTANDA BARRANCO  305 00131 44050A30500131 

CUTANDA BARRANCO  305 00133 44050A30500133 

CUTANDA PASILLO 306 00050 44050A30600050 

CUTANDA BARRANQUILLOS 307 00069 44050A30700069 

CUTANDA BARRANQUILLOS 307 00069 44050A30700069 

CUTANDA BARRANQUILLOS 307 00069 44050A30700069 

CUTANDA BARRANQUILLOS 307 00069 44050A30700069 

CUTANDA BARRANQUILLOS 307 00103 44050A30700103 

CUTANDA BARRANQUILLOS 307 00103 44050A30700103 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13472

CUTANDA BARRANQUILLOS 307 00104 44050A30700103 

CUTANDA CELADAS 307 00131 44050A30700131 

CUTANDA CELADAS 307 00131 44050A30700131 

CUTANDA CELADAS 307 00143 44050A30700143 

CUTANDA CELADAS 307 00143 44050A30700143 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA EL PRADO 307 00267 44050A30700267 

CUTANDA CELADAS 307 00303 44050A30700303 

CUTANDA SALOBRAL 307 00314 44050A30700314 

CUTANDA CANALIZO 307 00317 44050A30700317 

CUTANDA GRANJA 308 00217 44050A38700217 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 

CUTANDA VILLARES 308 00246 44050A30800246 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13473

CUTANDA MAJADA 308 00417 44050A30800417 

CUTANDA MAJADA 308 00417 44050A30800417 

CUTANDA HOYA PUCHERA 308 00420 44050A30800420 

CUTANDA VILLARES 308 00567 44050A30800567 

CUTANDA VILLARES 308 00575 44050A30800575 

CUTANDA VILLARES 308 00579 44050A30800579 

CUTANDA VILLARES 308 00584 44050A30800584 

CUTANDA VILLARES 308 00646 44050A30800646 

CUTANDA MORATILLA 308 00819 44050A30800819 

CUTANDA MONTE CERVERA 308 00824 44050A30800824 

CUTANDA VILLARES 308 00861 44050A30800861 

CUTANDA VILLARES 308 00861 44050A30800861 

CUTANDA VILLARES 308 00870 44050A30800870 

CUTANDA VEGUILLA 310 00054 44050A31000054 

CUTANDA CARRAMOLINO 310 00250 44050A31000250 

CUTANDA BARRANCO AVANTO 310 00354 44050A31000354 

CUTANDA MUELA 310 00512 44050A31000512 

CUTANDA MUELA 310 00515 44050A31000515 

CUTANDA MUELA 310 00518 44050A31000518 

CUTANDA BARRANCO DE LA VIGA 310 00061 44050A31000061 

CUTANDA MUELA 310 00752 44050A31000752 

CUTANDA MUELA 310 00752 44050A31000752 

CUTANDA PENA MARZO 311 00016 44050A31100016 

CUTANDA PENA MARZO 311 00016 44050A31100016 

CUTANDA PENA MARZO 311 00016 44050A31100016 

CUTANDA PENA MARZO 311 00016 44050A31100016 

CUTANDA VINAS BAJAS 311 00229 44050A31100229 

CUTANDA VINAS BAJAS 311 00346 44050A31100346 

CUTANDA ARGENTIN 312 00003 44050A31200003 

CUTANDA ARGENTIN 312 00006 44050A31200006 

CUTANDA ARGENTIN 312 00007 44050A31200007 

CUTANDA CAMPILLO ALTO 312 00013 44050A31200013 

CUTANDA CAMPILLO ALTO 312 00056 44050A31200056 

CALAMOCHA EL CARRASCALEJO 457 00560 44050A45700560 

OLALLA CANTERA 601 00016 44050A60100016 

OLALLA EL ZARZAL 601 00022 44050A60100022 

OLALLA CANADILLAS 601 00166 44050A60100166 

OLALLA CANADILLAS 601 00171 44050A60100171 

OLALLA VALDEMADERA 602 00160 44050A60200160 

OLALLA VALDEMADERA 602 00160 44050A60200160 

OLALLA ACEDAS 602 00317 44050A60200317 

OLALLA ACEDAS 602 00317 44050A60200317 

OLALLA VALDEMADERA 602 00374 44050A60200374 

OLALLA MONTE 602 00440 44050A60200440 

OLALLA MONTE 602 00440 44050A60200440 

OLALLA SOLANA 602 00454 44050A60200454 

OLALLA PELARDA 602 00473 44050A60200473 

OLALLA POZUELO 602 00578 44050A60200578 

OLALLA PUNTAL  602 00584 44050A60200584 

OLALLA PUNTAL  602 00584 44050A60200584 

OLALLA SAGAR 603 00239 44050A60300239 

OLALLA LAS LOMAS 604 00169 44050A60400169 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13474

OLALLA PEDRO GODOS 605 00106 44050A60500106 

OLALLA LAS ROCHAS 605 00132 44050A60500132 

OLALLA LAS ROCHAS 605 00132 44050A60500132 

OLALLA EL REGAJO DE LA VIÑA 606 00189 44050A60500189 

EL POYO COSCOJAR 701 00385 44050A70100385 

EL POYO VEGA NUEVA ALTA 703 00012 44050A70300012 

EL POYO CABEZADAS 703 00211 44050A70300211 

EL POYO CABEZADAS 703 00213 44050A70300213 

EL POYO FUEN DEL HERRERO 703 00264 44050A70300264 

EL POYO CABEZADAS 703 00265 44050A70300265 

EL POYO CABEZADAS 703 00265 44050A70300265 

EL POYO CABEZADAS 703 00276 44050A70300276 

EL POYO EL RASO 704 00027 44050A70400027 

EL POYO EL RASO 704 00027 44050A70400027 

EL POYO EL RASO 704 00114 44050A70400114 

EL POYO OJO GRANDE 707 00060 44050A70700060 

VALVERDE EL TORREJÓN 801 00004 44050A80100004 

VALVERDE EL TORREJÓN 801 00006 44050A80100006 

VALVERDE EL TORREJÓN 801 00006 44050A80100006 

VALVERDE EL TORREJÓN 801 00006 44050A80100006 

VALVERDE EL TORREJÓN 801 00017 44050A80100017 

VALVERDE EL BURRERO 801 00020 44050A80100020 

VALVERDE EL BURRERO 801 00024 44050A80100024 

VALVERDE EL BURRERO 801 00024 44050A80100024 

VALVERDE EL BURRERO 801 00024 44050A80100024 

VALVERDE VAL DE PICAZO 801 00054 44050A80100054 

VALVERDE VAL DE PICAZO 801 00054 44050A80100054 

VALVERDE VAL DE PICAZO 801 00054 44050A80100054 

VALVERDE VAL DE PICAZO 801 00054 44050A80100054 

VALVERDE LASTRA DEL REBOLLAR 801 00082 44050A80100082 

VALVERDE LASTRA DEL REBOLLAR 801 00082 44050A80100082 

VALVERDE VAL DE ROBIA 801 00097 44050A80100097 

VALVERDE VAL DE ROBIA 801 00099 44050A80100099 

VALVERDE VAL DE ROBIA 801 00099 44050A80100099 

VALVERDE VALLARQUENO 801 00101 44050A80100101 

VALVERDE VALLARQUENO 801 00101 44050A80100101 

VALVERDE EL REBOLLAR 802 00001 44050A80200001 

VALVERDE EL REBOLLAR 802 00002 44050A80200002 

VALVERDE PLANOS 802 00051 44050A80200051 

VALVERDE PLANOS 802 00056 44050A80200056 

VALVERDE LOS CERROS 803 00071 44050A80300071 

VALVERDE LOS CERROS 803 00071 44050A80300071 

VALVERDE LOS CERROS 803 00071 44050A80300071 

VALVERDE LASTRA DEL REBOLLAR 804 00011 44050A80400011 

VALVERDE LA ERILLA 805 00002 44050A80500002 

VALVERDE LA ERILLA 805 00005 44050A80500005 

VALVERDE LA ERILLA 805 00011 44050A80500011 

VALVERDE LA ERILLA 805 00014 44050A80500014 

VALVERDE LA ERILLA 805 00023 44050A80500023 

VALVERDE EL REBOLLAR 805 00045 44050A80500045 

VALVERDE EL ORCAJO 805 00049 44050A80500049 

VALVERDE 
LASTRA DEL 
CARRASCAL 805 00065 44050A80500065 



cs
v:

 B
O

A
20

15
05

04
00

2

04/05/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 82

13475

VALVERDE LAS LOMAS 805 00101 44050A80500101 

VALVERDE LAS LOMAS 805 00104 44050A80500104 

VALVERDE LOS BANADEROS 806 00001 44050A80600001 

VALVERDE LOS CAJIGARES 806 00010 44050A80600010 

VALVERDE LA ERILLA 806 00059 44050A80600059 

VALVERDE LA ERILLA 806 00059 44050A80600059 

VALVERDE LA ERILLA 806 00059 44050A80600059 

VALVERDE LA ERILLA 806 00059 44050A80600059 

VALVERDE LOS CAJIGARES 806 00078 44050A80600078 

VALVERDE LOS CAJIGARES 806 00081 44050A80600081 

VALVERDE LOS CAJIGARES 806 00103 44050A80600103 

VALVERDE LAS MAJONADAS 807 00005 44050A80700005 

VALVERDE LAS MAJADILLAS 807 00011 44050A80700011 

VALVERDE CARRACUENCA 807 00012 44050A80700012 

VILLAREJO CAMADALES 905 00065 44050A90500065 

VILLAREJO CAMADALES 905 00079 44050A90500079 

VILLAREJO EL MAS 905 00111 44050A90500111 

VILLAREJO CERROS DE LA FUENTE 908 00048 44050A90800048 

VILLAREJO HOYA DEL FRAILE 909 00021 44050A90900021 




